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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

 انتقاد از واردات بی رویه لاستیک
 خودروهای سنگین توسط دولت

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس از جلسه ویژه این کمیسیون 
با تعدادی از مدیران کل وزارت صنعت برای بررسی علل واردات بی 
رویه لاستیک خودروهای سنگین توسط دولت خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، رضا علیزاده با بیان "بارها به دولت نسبت به واردات 
محصولاتی که مشــابه آن در داخل کشور، با کیفیت مطلوب تولید 
می شود، تذکر داده ایم، اما توجهی نشده است" اظهار کرد:  در سال 
رونق تولید، شایسته نیست که محصولی مانند لاستیک خودروهای 
سنگین که قابلیت تولید آن در داخل کشــور وجود دارد، از خارج 
کشور وارد شــود. طبق برآوردهای انجام شده، 85 درصد ظرفیت 
تولید لاســتیک، به خصوص در حوزه خودروهای سنگین در داخل 
کشــور وجود دارد که باید از این ظرفیت استفاده شود.وی تصریح 
کرد: حمایت از تولید داخل باید در اولویت قرار گرفته و به آن بهای 
بیشتری داده شــده و حتی و زمینه فعالیت تولیدکنندگان داخلی 
فراهم شود، اما متأســفانه امروز شرایط به گونه ای است که دولت از 
تولیدکنندگان و کارخانجات لاستیک خودروهای سنگین حمایت 

نمی کند.

 انجام 237 سورت پرواز هواپیمایی ایران ایر 
برای انتقال زوار اربعین 

مدیرعامــل شــرکت خدمــات مســافرتی و جهانگــردی خیام 
گشت ایرانیان از انجام 237 ســورت پرواز هواپیمایی ایران ایر برای 
انتقال زوار اربعین به نجف اشرف خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ساسان همدانی مدیرعامل شرکت خدمات مسافرتی و جهانگردی 
خیام گشت ایرانیان گفت: خوشــبختانه علی رغم هجوم و استقبال 
بی ســابقه زوار از پیاده روی اربعین و اختصــاص بلیت های قیمت 
مصوب برای زوار، شرکت هواپیمایی ایران ایر توانسته با 237 سورت 
پرواز و به کار گرفتن تمامی خلبان هــای خود با روحیه ای جهادی 
موفق شدند نیازهای مســافران را برآورده کرده و در سراسر کشور 
پروازهای ایران ایر به مقصد نجف در حال برگزاری اســت.همدانی 
تصریح کرد: لازم می دانــم از کاپیتان زنگنــه مدیرعامل ایران ایر، 
کاپیتان قاســمی قائم مقام و عباس جمشــیدی معاون بازرگانی 
شرکت تشکر و قدردانی کنم که با تلاش شبانه روزی توانستند بعد 
از موفقیت در اعزام حجاج به سرزمین وحی در پروژه انتقال زوار به 

نجف اشرف هم موفق باشند.

برکناری مدیرعامل بوئینگ از ریاست هیات مدیره
هیات مدیره بوئینگ، مدیرعامل این شــرکت، دنیس مویلینبرگ را 
از ریاست هیات مدیره برکنار کردند تا او بر اداره این شرکت پس از 
بحران 737 مکس تمرکز کند. به گزارش اقتصادسرآمد، هیات مدیره 
بوئینگ، مدیرعامل آن، دنیس مویلینبرگ را از ریاست هیات مدیره 
برکنار کردند تا او بر اداره این شرکت پس از بحران 737 مکس تمرکز 
کند. بوئینگ پس از 2 سقوط مرگبار هواپیماهای 737 مکس خود 
در یک بازه 5 ماهه، که 3۴۶ نفر را بــه کام مرگ فرو برد، با انتقادات 
و تحقیقات بسیاری روبرو شده است. این هواپیماساز برای دریافت 
مجوز از ناظران هوانوردی برای پرواز مجدد هواپیماهای 737 مکس، 
با مشکل روبرو شده است. این هواپیماها از اواسط مارس که دومین 
سقوط باعث مرگ ۱57 نفر در اتیوپی شد، در سراسر جهان، زمین گیر 
شده اند.بوئینگ اعلام کرد که جداسازی این دو نقش اجرایی )ریاست 
هیات مدیره و مدیرعاملی( از هم، به مولینبــرگ اجازه می دهد به 
بازگرداندن مکس به خدمت تمرکز کند.مدیر ارشد، دیوید کالهون، 

به عنوان رییس غیر اجرایی فعالیت خواهد کرد. 

آغاز پیش فروش بلیت قطارهای رجا
معاون اجرایی شرکت حمل و نقل ریلی رجا خبر داد که از صبح امروز عرضه بلیت قطارهای ۱۰ روز اول آبان ماه آغاز شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
رضا عصاری گفت: فروش بلیت قطارهای مسافری رجا برای بازه زمانی اول تا ۱۰ آبان امسال از ساعت 8 صبح امروز )2۱ مهر( آغاز شده است.وی افزود: 
فروش بلیت هم به صورت اینترنتی آغاز شده است و هم از ساعت ۱۰ صبح امروز از طریق همه مراکز مجاز فروش بلیت قطار در سراسر کشور انجام می شود. 
معاون اجرایی شرکت حمل و نقل ریلی رجا ادامه داد: سامانه ارتباط با مشتریان رجا از طریق شماره تلفن ۱53۹ این امکان را فراهم می کند که مسافران 

برای کسب اطلاعات بیشتر با این مرکز تماس بگیرند.

یادداشت

آزادراه های خصولتی

همه افراد متخصص در حــوزه حمل ونقل و ترافیک، 
بر اینکه توسعه یک کشور و حتی یک شهر، وابستگی 
زیادی به راه هــا و جاده ها دارد، اتفاق نظــر دارند؛ اما 
حقیقت اقتصاد این اســت که وقتی محصولی تولید 
می شــود، تولیدکننده ترجیح می دهد که با کمترین 
زمان و ارزان ترین مسیر، کالای خود را به مصرف کننده 
برساند.از همین رو سرمایه گذاران، مدیران، صنعتگران، 
مهندســان و کارگران هــم از راه ها انتظــار دارند تا 
کالایشان به موقع به دست مصرف کنندگان برسد و هم 
خودشان با آرامش، امنیت و ایمنی مناسب، به مقصد 

رسیده و موجبات رشد و توسعه کشور را فراهم سازند.
بنابراین راه ها، نقش اساسی در توسعه یک کشور دارند و 
وظیفه سنگینی بر عهده آن هاست. آن ها هم باید کالاها 
و هم باید کاربران را با کمترین زمان و کمترین هزینه و 

ایمنی بالا به مقصد برسانند.
نهضتی که در حال حاضر برای ساخت چنین راه هایی 
تشکیل شده است را می توان کمی به نهضت سدسازی 
آیت الله هاشــمی رفسنجانی، تشــبیه کرد. در زمانی 
که آن نهضت آغاز شد و تا همین زمان نیز ادامه دارد، 
همواره نقدها و تقدیرهایی به این نهضت وارد می آمده 
است. بسیاری از کارشناسان، سدسازی به این وسعت 
را سمی بر پیکره محیط زیست کشور می دانستند و آن 
نهضت را نه تنها مفید بلکه غیر مفید می دانستند.بر اثر 
همین انتقادات، ســرعت این نهضت در دهه اخیر، به 
شدت کند شد تا جایی که بسیاری از سدها در کشور 
به همین دلیل ناقص رها شده اند. حال از جنبه دیگری 
به نهضت سدسازی آیت الله هاشمی نگاهی بیندازیم. 
وظیفه اصلی یک سد چیســت؟ اصلًا یک سد به چه 
دلیلی ساخته می شــود؟!جواب کاملًا مشخص است. 
وظیفه اول و اصلی هر سدی، کنترل سیلاب ها و روان 
آب های بالادستی است. حال اینکه سدها، عامل خشک 
شدن دریاچه ارومیه بودند، یا برخی آثار باستانی را در 
خود می بلعیدند، مســائل حاشیه ای هر پروژه عمرانی 

هست و خواهد بود.
وظایف مفیدتری هم برای ســدها تعریف شده است 
که از جمله آن می توان به توزیع مناســب آب در یک 
منطقه، تغییر مسیر آب برای مصارف مختلف صنعتی 
و کشاورزی و تولید انرژی اشاره کرد. در نوروز سال ۹8 
که بارندگی های ناگهانی، کشور را در حال غرقابه کردن 
بودند، این سدهای ساخته شده از آن نهضت بودند که 
بسیاری از جان ها و مال ها را حفظ کردند. چه بسا اگر این 
سدها وجود نداشتند و کنترلی بر آبراهه ها نبود، سیل 
ویرانگر مذکور، هزاران نفر را به کام مرگ می کشــاند 
و بر زندگی میلیون ها نفر اثر منفی می گذاشــت. پس 
متوجه می شویم که وقتی یک کار عمرانی در کشوری 
انجام می گیرد، هم مزایایی دارد و هم معایبی بر همین 
اساس مهم این اســت مزایای خود را در سال های آتی 

نشان دهد.
در مورد ســاخت آزادراه ها هم به همین صورت است. 
در حال حاضر، بسیاری از آزادراه ها با مشارکت بخش 
خصوصی در حال احداث است. دلیل آن این است که 
هزینه احداث یک آزادراه بسیار سنگین است و منابع 
دولتی محدود؛ بنابراین دولت، با استفاده از منابع مالی، 
نیروی انســانی و تخصص بخش خصوصی به صورت 
مشارکتی، اقدام به احداث آزادراه ها در سال های اخیر 
و به صورت جهادی کرده است به صورتی که کشور در 
حال حاضر تبدیل به یک کارگاه بزرگ آزادراه ســازی 
شــده اســت تا جایی که برخی کارشناسان نسبت به 
احداث بی رویه آن هشــدار می دهند.آزادراهی که ۴۰ 
سال پیش احداث شــده و کرج را به تهران می رساند، 
ظرفیت پذیرش وسایل نقلیه سنگین را ندارد. حتی با 
وجود افزایش خطوط گذری، همچنان این محدودیت 

پابرجاست.
آزادراه جدید الحداث قزوین رشت که تنها دو خط عبور 
در هر سمت دارد، پذیرش وسایل نقلیه سنگین را ندارد. 
حتی چند ســال پس از احداث آزادراه ساوه همدان، 
سرعت سیر در این آزادراه، گاهی به دلیل شلوغی مسیر، 
از حالت نرمال، کمتر می شــود. دلیلش هم مشخص 
است. آزادراهی که بایســتی در هر سمت آن سه خط 
عبوری احداث شده باشد، به سختی در حال عبور وسایل 
نقلیه سبک و سواری در دو خط عبوری است!آزادراهی 
که همین حالا پیش بینی شده است که در ساعات پیک 
ترافیکی، مشکل اشباع دارد، هنوز در حال احداث است 
و وعده های بیشمار بازگشایی آن همچنین سوهان روح 
رانندگانی است که با حسرتی چند ده ساله از کنار نیمه 
ساخته اش گذر می کنند و عمر و وقت خود را در جاده 
صدساله کنار آن تلف می کنند!یک سری آزادراه های 
سراسری در کشور وجود دارد که به دلیل بی برنامگی 
و نبود برنامه مدون برای ساخت آن ها، به صورت طرح 
بر جامانده اند و همچنان در حال مطالعه هستند. این 
آزادراه ها با تشکیل گلوگاه های ترافیکی، کل عملکرد 

آن آزادراه را مختل می کنند.

گروه حمــل و نقــل- در عرصه 
تجارت دسترســی بــه بازارهای 
جهانی اولویت رشــد اقتصادی یک کشــور 
محسوب می شــود، در این راســتا بنادر به 
عنوان شاخص ترین رکن اساسی اقتصادی 
تجاری در یک کشــور هســتند. موفقیت 
اســتراتژیک ایران و دسترسی به آبهای آزاد 
و همچنیــن وضعیت همه بنادر با شــرایط 
مناسب می تواند زمینه ســاز ارتقاء درصد 
رشــد اقتصادی ایران را در منطقه و جهان 
بالا ببرد. سرمایه گذاری های هدفمند شده 
و برنامه استراتژی صحیح می تواند گام های 
تلاشگر متصدیان امور تجاری را شاخص کند. 
با توجه به مرور کلی بر روند تکاملی بنادر در 
سراسر جهان می توان الزامات ضروری را در 
ارتقاء رتبه بندی نسل های بنادر بررسی کرد. 
این رده بندی در دهه ۱۹۶۰ آغاز شد در این 
مقطع تبادل کالا فی مابین راه های دریایی و 
زمینی  در بنادر انجام می پذیرفت و عملیات 
مربوط به تخلیه و بارگیــری در بنادر برنامه 
ریزی و انجام می شد این بنادر که به نام بنادر 
نسل اول شناخته شدند محلی بود که تخلیه 
و بارگیری مسافر و کالا را ساماندهی کرد و 
نهادهایی در بنادر استقرار و به این عملیات 

مشغول می شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، در بنادر نسل دوم 
نگاه ها متفاوت شــد و فعالیت های دیگری 
نیز در بنادر شکل گرفت. در دهه ۱۹8۰ بود 
که این تغییرات آغاز شد. توزیع کالا و توسعه 
در محدوده بندر و صنایع مرتبط با کشتی و 
همچنین عملیاتی از جمله اطلاعات مربوط 

به کالا، بسته بندی و فعالیت هایی که باعث 
ارزش افزوده کالا در بنادر می شــد، شکل 

گرفت.
در این میان، بنادر نسل سوم بدنبال توسعه 
تجارت بوجود آمد و در جهت تقویت حمل و 
نقل چند وجهی گام برداشت.  با رشد اینگونه 
بنادر ضمن حفظ خدماتی که در بنادر نسل 
اول و دوم ارائه می شد، نقش جدیدی نیز به 
آن اضافه شــد که از جمله آن انبار کردن و 
جابجا کردن کالاها و ســوق دادن به سمت 
خدمات صنعتی اســت. این امــر می تواند 
شرایط مربوط به ارتقاء بهره وری را در بنادر 

سامان دهی کند. 
در این خصــوص، معاون بندری ســازمان 
بنادر و دریانوردی با بیان اینکه امروز توسعه 
بنادر و به روزسازی تجهیزات در سخت ترین 
تحریم ها به خوبی در حال انجام است، گفت: 

کشــورهای همسایه باورشــان نمی شود ما 
در ایــن تحریم  ها اینچنین بنادر را توســعه 

داده ایم.
 محمد حسن زاده با بیان اینکه سازمان بنادر و 
دریانوردی سازمانی درآمد- هزینه ای است، 
اظهار داشت : ما به خیلی از بخش های دیگر 
دولت کمک می کنیم  اما سازمان بنادر یک 

ریال هم دریافت نمی کند.
وی ادامه داد: با این همه امروز سازمان بنادر 
و دریانــوردی از جنبه زیرســاخت ها هیچ 
چیزی کمتر از کشــورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس ندارد، حال اگــر  این تحریم ها 
و مباحث سیاســی هم نبود که مــا قطعاً به 
واسطه پتانسیل های موجود، از آنها در حوزه 

دریایی و بندری بسیار جلوتر بودیم.
معاون بندری ســازمان بنادر و دریانوردی 
اظهار داشت: کشــورهای همســایه  نظیر 

قطر، آذربایجان، پاکستان، عراق و غیره که 
پول های خوب دولتی دارند، وقتی به بنادر ما 
می آیند بسیار متعجب می شوند که چطور در 
این شرایط تحریم، با این همه فشار و سختی 
کار، ما طرح های توسعه  ای در بنادر داریم و 

این نشان از بی رنگی تحریم ها است.
حسن زاده با اشاره به رشد و توسعه در بندر 
کانتینری کشورمان ادامه داد: در حال حاضر 
 فاز یک بندر شــهید رجایی در حال فعالیت 
اســت، فاز دو کانتینری است، فاز 3 در حال 
ســاخت اســت، اصلًا انگار نه انــگار درگیر 

سخت ترین تحریم های جهان هستیم.
وی بیــان کــرد: چنــدی پیش از کشــور 
آذربایجان نمایندگانی به بنادر شــمالی ما 
آمده بودند، با دیدن بنادر ما بسیار متعجب 
بودنــد که چطــور چنین زیرســاخت های 

مناسب و به روزی در بنادر داریم.
حسن زاده اظهار داشت: امور دریایی از پای 
اســکله تا قطب شــمال و جنوب هر اتفاقی 
که برای یک کشــتی با پرچم ایران رخ دهد 
سازمان بنادر و دریانوردی باید پیگیری کند.
وی بــا بیــان اینکــه مــا بــر صلاحیــت 
کشتی ســازی ها نظارت داریم، اضافه کرد: 
برای ساخت اولین چارچوب کشتی و ساخت 
ستون فقرات آن، ســازمان بنادر باید حضور 
داشته باشد، نظارت بر ســاخت از سوی ما 
وجود دارد، بعد از ساخت باید پلاک داشته 
باشــد که این هم به ســازمان بنادر می آید 
و ما به کشــتی شــماره ثبت می دهیم و به 
فعالان روی کشتی هم گواهینامه صلاحیت 

می دهیم.

کندو کاو »اقتصادسرآمد« از چرایی افزایش بهره وری بنادر؛

تحریمِ بی اثربر توسعه بنادر شیخ حسنی 


